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TIETEENALAT DIALOGISSA

KIRJOITUKSIA DATASTA
Suomen Akatemian ja opetus- ja kulttuuriministeriön järjestämässä Tiedefoorumissa kesäkuussa käy-
tiin keskustelu ”Rakasta dataa”. Siihen osallistuivat Jaakko Suominen, Reijo Sund ja Maria Kopsakan-
gas-Savolainen. Tieteessä tapahtuu -lehti pyysi heiltä aiheesta kirjoituksia. Niissä vastataan kysymyk-
siin: Mikä on dataa, mistä se on tullut ja miten sitä on käsitelty? Mitä tulevaisuuden trendejä ja rajoi-

tuksia on datan käytölle? Miten data mahdollistaa uudenlaiset energiamarkkinat?

KUINKA LAKKASIN OLEMASTA 
HUOLISSANI JA  

OPIN RAKASTAMAAN DATAA
JAAKKO SUOMINEN

Isäni on eläkkeellä, mutta työskentelee yhä 
säännöllisesti. Hän on pappi, joka on hoitanut 
kirkollisia toimituksia 1960-luvun lopulta lähtien. 
Hän on ollut osa vuosisataisessa tiedontuotannon 
systeemissä, jossa uskonnollinen organisaatio on 
kirjannut omiin ja myös valtiovallan tarpeisiin tie-
toja ihmisistä, muun muassa heidän syntymistään 
ja kuolemistaan. Kirkonkirjat ovat henkilörekiste-
reitä, joista Suomessa ollaan ylpeitä ja joita käyt-
tävät muutkin kuin viranomaiset. Kirkonkirjojen 
avulla selvitys- ja tutkimustyötään tekevät niin su-
kututkijat, historioitsijat kuin jopa lääketieteen ja 
genetiikan tutkijat. Tietojen systemaattisuus, laa-
juus ja valtavan pitkä ajallinen ulottuvuus tekevät 
kirkonkirjoista mielenkiintoista ja monipuolista 
tutkimusaineistoa. Niitä voi tutkia kokonaisuute-
na tai toisaalta yksilöiden ja sukuhistorioiden nä-
kökulmasta. 

Isäni ei ole ollut vain osa organisatorista tie-
dontuotannon järjestelmää järjestelmän vaatimuk-
sesta. Hän ei ole ainoastaan toimittanut tietoja 
virallisiin rekistereihin. Hänen tiedontuotannol-
linen toimijuutensa on palvellut myös hänen omaa 
työhistoriaansa ja biografisesti rakentunutta am-
matillista identiteettiään. Isäni on kirjoittanut 
omiin mustakantisiin muistikirjoihinsa säännön-
mukaisia yksityiskohtia kaikista kirkollisista toimi-
tuksistaan: keitä hän on kastanut, vihkinyt ja hau-
taan siunannut ja milloin. Hän on myös säästänyt 
omat paperiset vuosikalenterinsa, joista näkyvät 
hänen muutkin työaktiviteettinsa.  Niinpä vihki-
essään jonkun parin hän voi viitata vaikkapa toi-
mituksen kohteena olevan henkilön aikaisempaan 
kasteeseen tai kohtaamisiinsa henkilön sukulais-
ten kanssa. Viittaukset tuovat hauskan lisän puhei-
siin, antavat taustaa ja kertovan ajan kulumisesta.

Mikä on dataa ja miten datan historiallisuus vaikuttaa tulevaisuuteen?
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Suurta ja pientä
Isäni kirjaamat merkinnät eivät ole digitaalisia, 
eivät tietokoneelle tallennettuja nollia ja ykkösiä. 
Ne ovat olemassa käsin kosketeltavina ja muuten 
aistittavissa muistikirjoissa ja kalentereissa. Mut-
ta niitäkin voi kutsua dataksi. Voi väittää, että isä-
ni on oppinut pitämään datasta, jopa rakastamaan 
sitä, koska se on hänelle merkityksellistä ja hyö-
dyllistä. 

Voi myös väittää, että data on oppinut rakas-
tamaan häntä. Isäni ja hänen datansa ovat osa tek-
nologista ja sosioteknistä järjestelmää. Kuten ku-
lutustutkija Mika Pantzar on todennut, me emme 
ainoastaan opi käyttämään teknologiaa, vaan se 
oppii käyttämään meitä. Isäni on oppinut osaksi 
kirkollisia tiedon rekisteröinnin ja hyödyntämi-
sen käytänteitä, mutta on samalla kehittänyt itse-
näisesti henkilökohtaisia toimintatapojaan. Michel 
Foucault olisi voinut käyttää isääni esimerkkinä 
omissa tietoon ja valtaan liittyvissä tutkimuksis-
saan, joissa yksilöiden puhetavat ja toimet sitoutu-
vat osaksi rakenteita ja niiden muutoksia.

Isäni vuosikymmenien kuluessa keräämä kir-
kollisten toimitusten data on määrällisesti vain 
hippunen verrattuna siihen, mitä digiainesta meis-
tä kerääntyy tällä hetkellä joka minuutti erilaisten 
tietokonejärjestelmien kautta, jonnekin muistiin 
ja rekistereihin. Mutta tuo hippunen on tärkeää. 
Kuten todettu, se liittyy yhtä aikaa yksittäisiin ih-
misiin ja sillä on arvoa myös kokonaisuutena. Da-
taa on erilaista ja -kokoista, eri muodoissa olevaa 
sekä eri tavoin käsiteltävää. Niinpä humanististen 
alojen tutkijatkin ovat käsitelleet aina dataa, vaik-
ka he eivät ole sitä sillä sanalla kutsuneet eivätkä 
aina tuijottaneet datankäsittelykoneiden, tietoko-
neiden, kännyköiden, kameroiden ja mikrofilmin-
lukijoiden ruutuja. Tulevaisuuden trendinä onkin 
erilaisten ja erikokoisten datojen yhdistäminen 
vaihtelevien menetelmien avulla.

Sähköaivoista tietokoneisiin
Matematiikan, tiedonkäsittelyn ja kalenterien his-
toriaa tutkineen Arno Borstin mukaan sana data 
tulee latinan yksikkömuodosta datum, joka tar-
koittaa jotain annettua. Datumilla viitattiin var-
haiskeskiajalta eteenpäin päivään, jolloin esivallan 
antama pitkään valmisteltu määräys tai asetus an-
nettiin tiedoksi. Sanakirjatiedon mukaan 1600-lu-

vun puolivälistä lähtien datalla alettiin viitata fi-
losofiassa tiedettyihin asioihin, faktoihin, joita 
käytettiin järkeilyn tai laskennan pohjana. Myö-
hemmin sana yhdistyi näiden asioiden koneelli-
seen käsittelyyn. Data on sittemmin suomennet-
tu myös tiedoksi tai informaatioksi puhuttaessa 
esimerkiksi tietokoneista tai tietojenkäsittelystä, 
mikä on tuottanut useita sekaannuksia.

Data-sanan suomentaminen liittyi alkujaan 
1950-luvun lopulla keskusteluun uuden digitaali-
sen koneen nimeämisestä. Konttoriautomaation 
ammattilaisten Reikäkorttiyhdistyksessä ja sen 
sanastokeskustelussa mukana ollut Heikki Le-
vas tiedusteli loppuvuodesta 1959 suomenkielistä 
vastinetta data-sanalle. Data oli hänen mielestään 
virheellisesti suomennettu tiedoksi muun muassa 
silloin, kun Electronic Data Processing -koneet oli 
nimetty elektronisiksi tietojenkäsittelykoneiksi, 
joita populaarijulkisuudessa kutsuttiin myös säh-
kö- tai elektroniaivoiksi. Levas ehdotti data-sa-
nan suomennokseksi tiedos-sanaa. Kielilautakun-
ta ei kuitenkaan katsonut ehdotuksen soveltuvan 
yleiseen käyttöön, mutta esitti, että elektronises-
ta tietojenkäsittelykoneesta käytettäisiin lyhyem-
pää nimeä (elektroninen) tietokone. Tietokone va-
kiintuikin sitten dataa käsittelevän koneen nimenä 
käyttöön 1960-luvulla. 

Jotkut humanistitkin alkoivat innostua tieto-
koneista ja niiden mahdollistamista uudenlaisis-
ta tutkimusaineiston käsittelytavoista jo 1960-lu-
vulla. Silloin tietokoneiden pureskelema data oli 
pitkälti numeroita ja tutkimus liittyi erilaisiin ti-
lastollisen käsittelyn tapoihin ja kvantitatiivisiin 
lähestymistapoihin. Seuraava, laajempi innostuk-
sen aalto syntyi 1980-luvun alussa, jolloin tutkija 
pystyi sivuuttamaan aiemmat suurten keskustieto-
koneiden toimintatavat ja ATK-keskusten portin-
vartijat sekä käsittelemään dataa omalla henkilö-
kohtaisella tietokoneellaan ja vielä kirjoittamaan 
samalla koneella tutkimusjulkaisujensa käsikirjoi-
tukset itse. Nykyään arkipäiväiseltä tuntuva asia 
oli silloin ennenkuulumaton uutuus. 

1990-luvulla kiihtynyt tietoverkottuminen toi 
mukanaan uudenlaisen globaalimman ja reaaliai-
kaisemman datasuhteen. Oma tietojenkäsittely al-
koi näyttäytyä osana laajaa ihmisten ja koneiden 
jatkuvan datankäsittelyn verkostoa. Tietynlaise-
na aaltoliikkeenä data on taas ainakin osin karan-
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nut yksittäisten tutkijoiden ulkopuolelle erilaisiin 
mystisiin ”pilviin”. Suurten datamassojen käsittely 
vaatii yleensä useamman erilaisen henkilön osaa-
misen yhdistämisen. Nyt olemme akateemisessa 
työssä ehkä siis jonkinlaisessa neljännessä digita-
lisaation vaiheessa. 

Digitalisaation vaiheita on edeltänyt todel-
la monia muita epädigitaalisia datan käsittely-
vaiheita. Digitaaliset ja analogiset vaiheet tai 
aallot eivät ole toisiaan poissulkevia vaan elä-
vät monesti edelleen rinnakkain ja päällekkäin. 

Tämä päällekkäisyys tuo mukanaan ongelmia 
mutta samalla mahdollisuuksia. Vaikka isänikin 
pitää edelleen kirjaa toimituksistaan vihko- ja 
kalenterimuodossa, myös hän on uudistanut 
toimintatapojaan tietokoneiden, verkkojen ja 
mobiiliteknologian avulla.

 
Kirjoittaja on informaatioteknologian kulttuurihistorian tutki-
mukseen erikoistunut digitaalisen kulttuurin professori ja huma-
nistisen tiedekunnan dekaani Turun yliopistossa.

DATAN MATKA INFORMAATIOKSI
REIJO SUND

Datan määrä tulee varmasti edelleen kasvamaan voimakkaasti. Tutkimuksen mielessä yhä isompi osa 
datan käytöstä tulee olemaan toisiokäyttöä eli data on alun perin tuotettu muuhun tarkoitukseen. Tar-
koituksenmukaisen käytön mahdollistamiseksi pelkän datan avaamisen lisäksi on pystyttävä tuotta-
maan ja välittämään riittävästi taustatietoa ja ymmärrystä datan syntyprosessista ja käyttökelpoisuu-

desta, mikä tulee olemaan erittäin suuri haaste.

Mahdollisuuksia ja tulevaisuuden trendejä
Rekisteritutkimuksen mielessä erityisen kiinnos-
tavaa on rekisteridatojen yhdistäminen muun 
tyyppisiin datoihin, johon henkilötunnus tarjoaa 
Suomessa kansainvälisesti katsoen poikkeuksel-
lisen hyvät mahdollisuudet. Myös ylisukupolviset 
seurantatutkimukset, joissa henkilöistä ja heidän 
elinympäristöstään olisi monipuolisesti erilais-
ta dataa koko elinkaaren ajalta, mahdollistaisivat 
uudenlaisia näkökulmia ja tutkimusasetelmia tut-
kimukselle. Todennäköisesti hyvin tunnettujen 
rutiiniluonteisesti kerättävien datojen hyödyntä-
minen tehostuu lähitulevaisuudessa, kun niistä 
saadaan puristettua reaaliajassa joihinkin määrät-
tyihin tarkoituksiin hyödyllistä informaatiota. Ar-
velisin, että kuitenkin suurin osa myös isolla vai-
valla avatuista datoista jää hyvin vähälle käytölle 
ja toisiokäyttö painottuu tiettyihin syystä tai toi-

sesta kiinnostavaksi nousseihin datoihin. Uskon 
myös kunnollisen datan merkityksen korostuvan 
tutkimuksessa, mikä johtaa myös siihen, että kor-
keatasoisten julkaisukanavien vaatimukset sopi-
vista datoista nousevat.

Isojen datojen käsittelyyn sopivien menetelmi-
en yleistymisen myötä analyyseistä tulee kuvaile-
vampia ja datakohtaisempia ja ne tulevat sisältä-
mään enemmän subjektiivisiin preferensseihin 
perustuvia valintoja, jonka seurauksena on vaike-
ampaa tehdä datasta riippumattomia yleistyksiä. 
On myös odotettavaa, että datan käsitteen arki-
päiväistymisen sekä roskadatojen ja -analyysien 
vuoksi usko tuotettujen tietojen luotettavuuteen 
käy läpi murroskauden. Tieteellisen tiedon erityis-
luonteisuuden säilyttäminen edellyttää tutkijoilta 
sen ymmärtämistä, että data on parhaimmillaan-
kin vain hyvin kapea ja vääristynyt kuva todelli-


